___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 111/2021, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer do Sr. Secretário Municipal de
Educação, disponibilizar cuidadores nas salas de aulas
que possuam crianças com necessidades especiais.

O Vereador Francisco Altemar de Oliveira, signatário do partido PSD, com assento
nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício ao Sr. Secretário Municipal de Educação, Marcos Filho,
solicitando que sejam colocados cuidadores nas salas de aulas da rede pública
municipal, que possuam crianças com necessidades especiais.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 18 de Outubro de
2021.

Francisco Altemar de Oliveira
Vereador - PSD

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

O cuidador é a pessoa mais qualificada para cuidar de pessoas com necessidades
especiais, além de um importante apoio em momentos delicados. A função
do cuidador é acompanhar e auxiliar nos cuidados com o paciente, fazendo por ele
somente as atividades que ele não consiga fazer sozinho.

Entre as atividades do cuidador de pessoas com deficiência, estão os cuidados básicos
de locomoção, higiene, alimentação e comunicação. A partir disso, é possível
promover a saúde física e mental de crianças ou adultos. Tal tipo de trabalho é
importante para que o assistido consiga garantir suas necessidades básicas.

As escolas de educação regular, pública e privada, devem assegurar as condições
necessárias para o pleno acesso, participação e aprendizagem dos estudantes com

___________________________________________________

2

deficiência e transtornos globais do desenvolvimento, em todas as atividades
realizadas no contexto escolar.

Inclusão na educação é um grande desafio para os professores, por isso o cuidador de
alunos com necessidades especais é tão importante. É ele quem vai, juntamente com o
docente, trabalhar para que alunos com deficiência consigam maximizar seu
rendimento.

Entendemos que não compete ao profissional encarregado da já relevante dinâmica
didática, e certamente bastante sobrecarregado nessa atuação, que é o professor,
dedicar atenção aos alunos que necessitam de atendimento especializado, até mesmo
para engolir sua própria saliva com segurança, sentar-se corretamente ou segurar um
lápis. Daí, a importância desse profissional, que deve ser capacitado e treinado para
esse tipo de trabalho.